
CÔNG TY TNHH YONGSUNG VINA  

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA DỰ ÁN  

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT CẦN CÂU CÁ VỚI CÔNG SUẤT 700.000 SẢN 

PHẨM/NĂM TƯƠNG ĐƯƠNG 210 TẤN/NĂM; GIA CÔNG PHỤ KIỆN 

XE Ô TÔ-CẮT DA CÔNG NGHIỆP BỌC GHẾ, GIA CÔNG PHỤ KIỆN 

XE ĐẠP-LẮP RÁP TÂM TRỤC CÁC LOẠI, GIA CÔNG ĐẦU GOLJ GẬY 

SẮT-THỔI MẶT RÃNH, GIA CÔNG PHỤ KIỆN THUYỀN-LẮP RÁP ỐC 

VÍT VỚI TỔNG CÔNG SUẤT 960.000 SẢN PHẨM/NĂM TƯƠNG 

ĐƯƠNG 792.000TẤN/NĂM; CHO THUÊ NHÀ XƯỞNG 3.680M2” 

Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex-Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn 

Thành, tỉnh Bình Phước. 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

Bình Phước, tháng 11 năm 2023 





 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
[...]
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

Bảng 1. 7. Hiện trạng các hạng mục công trình của nhà máy đã xây dựng 

STT Các hạng mục công trình 

Thông số 

Ghi chú Diện 

tích (m2) 

Tỷ lệ 

(%) 

I Hạng mục công trình chính    

1 Nhà xưởng 1 4.000 26,67  

1.1 Phòng sơn 609 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.2 Phòng tách trục 187,5 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.3 Kho vật liệu 154,5 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.4 Phòng sản phẩm 84 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.5 Phòng Giám đốc 32,5 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.6 Phòng Chủ tịch 32,5 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.7 Phòng nghỉ 25 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.8 Phòng họp 25 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.9 Phòng trưng bày mẫu 172,5 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.10 Phòng phát triển 58,5 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.11 Phòng cắt 75 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.12 Phòng kiểm tra 205,5 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.13 Kho 94,5 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.14 Khu lắp ráp 1.250 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.15 Kho thành phẩm 250 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.16 
Kho chứa vải carbon/thủy tinh 

prepreg 
25 - 

Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.17 Phòng sấy 61 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.18 Phòng khí nén 25 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.19 Nhà vệ sinh 94 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.20 Kho hóa chất 25 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

1.21 HTXLNT sản xuất 12 m3/ngày 16 - Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

2 Nhà xưởng 2 3.680 24,53 

Cho thuê 

2.1 Phòng sản xuất 476 - 

2.2 Phòng sơn 437 - 

2.3 Phòng tách trục 168 - 

2.4 Kho vật liệu 180 - 

2.5 Phòng họp 25 - 

2.6 Phòng cắt 294 - 

2.7 Phòng kiểm tra 280 - 

2.8 Kho 112 - 

2.9 Khu lắp ráp 1.278 - 

2.10 Kho thành phẩm 240 - 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Yongsung Vina             26 
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

STT Các hạng mục công trình 

Thông số 

Ghi chú Diện 

tích (m2) 

Tỷ lệ 

(%) 

2.11 
Kho chứa vải carbon/thủy tinh 

prepreg 
45 - 

2.12 Phòng sấy 40 - 

2.13 Phòng khí nén 20 - 

2.14 Nhà vệ sinh 60 - 

2.15 Kho hóa chất 25 - 

II 
Hạng mục công trình phụ 

trợ 
  

 

3 Nhà bảo vệ + cổng 10 0,07 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

4 Nhà để xe 1 363,4 2,42 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

5 Trạm biến áp 1 39 0,26 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

6 Nhà để xe 2 460 3,07 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

7 Trạm biến áp 2 39 0,26 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

8 Đất dự trữ  0 0 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

9 Hành lang, đường nội bộ 3.298,20 22,59 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

10 Cây xanh 3.008 20,05 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

III 
Hạng mục công trình bảo 

vệ môi trường 
   

11 
Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung, công suất 22 m3/ngày 
20,6 0,14 

Đã xây dựng, tiếp tục sử 

dụng 

12 
Nhà bơm + điều khiển HTXL 

nước thải 
36,8 0,25 

Đã xây dựng, tiếp tục sử 

dụng 

13 Kho rác thải công nghiệp 15 0,10 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

14 Kho rác thải sinh hoạt 15 0,10 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

15 Kho chất thải nguy hại 15 0,10 Đã xây dựng, tiếp tục sử dụng 

Tổng cộng 15.000 100 - 

(Nguồn: Công ty TNHH Yongsung Vina, 2023) 

1.5.2 Các hạng mục phụ trợ của dự án 

- Hệ thống giao thông: 

+ Dự án nằm trong KCN Becamex – Bình Phước có hệ thống giao thông đường đi 

rộng, thoáng, và tương đối hoàn chỉnh đảm bảo cho việc di chuyển các phương tiện giao 

thông vận tải và đi lại. Do KCN nằm tiếp giáp với Quốc lộ 14 cách thành phố Hồ Chí 

Minh khoảng 80 km tạo điều kiện thuận lợi kết nối giao thông với tỉnh Bình Dương và các 

huyện, thị khác của tỉnh Bình Phước. Đặc biệt, Dự án đường sắt Xuyên Á đi qua sẽ mở ra 

nhiều triển vọng cho việc giao lưu hàng hóa không chỉ riêng cho tỉnh Bình Phước mà còn 

cho cả khu vực miền Đông Nam bộ. Vì vậy, vị trí của dự án thuận lợi cho việc vận chuyển 

nguyên, nhiên, vật liệu và sản phẩm đến các khu trung tâm đô thị. 

 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Yongsung Vina             27 
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

+ Hệ thống giao thông nội bộ hiện hữu của dự án đã được hoàn thiện trước khi thực 

hiện phần dự án bổ sung. 

- Hệ thống cấp điện: 

+ Hiện tại, mục đích sử dụng điện của dự án gồm điện chiếu sáng và sản xuất với 

lượng điện tiêu thụ khoảng 80.000 - 100.000 KWh/tháng. Sau khi bổ sung phần dự án 04 

quy trình gia công thì dự kiến lượng tiêu thụ điện sẽ tăng thêm khoảng 10%. 

+ Nguồn cung cấp: Toàn bộ nguồn điện sử dụng cho dự án được cung cấp bởi Điện 

lực Chơn Thành thuộc Công ty Điện Lực Bình Phước thông qua hệ thống đường dây cáp 

điện của KCN Becamex – Bình Phước. 

+ Sau khi bổ sung phần dự án 04 quy trình gia công đi vào hoạt động, dự án vẫn tiếp 

tục sử dụng hệ thống điện hiện hữu. Công ty không sử dụng máy phát điện dự phòng. 

- Hệ thống thông tin liên lạc:  

+ Hệ thống thông tin liên lạc với chức năng liên lạc, truyền thông tin, thông báo, tìm 

kiếm dữ liệu,…khi cần thiết. Hiện tại, hệ thống thông tin liên lạc trong dự án gồm các loại 

hình như sau: hệ thống Internet, hệ thống điện thoại, camera. 

+ Sau khi bổ sung phần dự án 04 quy trình gia công đi vào hoạt động, dự án vẫn tiếp 

tục sử dụng hệ thống hiện hữu. 

- Hệ thống cấp nước: 

+ Để cung cấp nước cho quá trình sinh hoạt của công nhân trong quá trình làm việc, 

dự án sử dụng nguồn nước cấp thuộc Chi Nhánh Cấp Nước Chơn Thành- Công ty Cổ Phần 

Nước- Môi Trường Bình Dương cung cấp. Dự án sử dụng 100% nước cấp thủy cục, không 

sử dụng nước dưới đất. 

+ Sau khi bổ sung phần dự án 04 quy trình gia công đi vào hoạt động, dự án vẫn tiếp 

tục sử dụng hệ thống cấp nước hiện hữu.  



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Yongsung Vina             28 
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU 

TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường: 

        Bình Phước là một tỉnh có vị trí địa lý, điều kiện kết cấu hạ tầng tương đối thuận lợi 

cho phát triển kinh tế. Tỉnh Bình Phước có nhiều chính sách khuyến khích ưu đãi đầu tư, 

các ngành thương mại, công nông nghiệp đang phát triển. Hơn nữa, Bình Phước đang có 

chủ trương phát triển mạnh các Khu công nghiệp và có những chính sách nhằm tạo các 

điều kiện tốt nhất cho các nhà đầu tư muốn đầu tư vào Khu công nghiệp.  

        Công ty TNHH Yongsung Vina được Sở Kế Hoạch và Đầu Tư tỉnh Bình Phước cấp 

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp - Công ty TNHH một thành viên, mã số 

3801168465 đăng ký lần đầu vào ngày 15/03/2018, đăng ký thay đổi lần thứ tư vào ngày 

12/10/2022. Công ty cũng đã được Ban quản lý Khu Kinh Tế tỉnh Bình Phước cấp Giấy 

chứng nhận đầu tư số 8788580530 chứng nhận lần đầu vào ngày 12/03/2018, chứng nhận 

điều chỉnh lần thứ hai vào ngày 19/10/2022, chứng  nhận điều chỉnh lần thứ ba vào 

ngày30/05/2023 cho dự án: “Nhà máy sản xuất cần câu cá với công suất 700.000 sản 

phẩm/ năm tương đương với 210 tấn/năm; Gia công phụ kiện xe ô tô- cắt da công nghiệp 

bọc ghế, gia công công phụ kiện xe đạp- lắp ráp tâm trục các loại, gia công đầu golf gậy 

sắt- thổi mặt rãnh, gia công phụ kiện thuyền- lắp ráp ốc vít với tổng công suất 960.000 

cái năm tương đương với 792.000 tấn/năm; Cho thuê nhà xưởng 3.680m2” tại địa chỉ Lô 

B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình 

Phước.  

Đồng thời, Công ty đã được Ban quản lý Khu Kinh Tế tỉnh Bình Phước cấp Giấy 

xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019 số 06/GXN-BQL do Ban Quản 

Lý Khu Kinh Tế tỉnh Bình Phước cấp vào 13/05/2019 cho dự án “Nhà máy sản xuất dụng 

cụ câu cá với quy mô 700.000 sản phẩm/năm tương đương với 210 tấn/năm”. 

Sau đó tiếp tục được Sở Tài Nguyên và Môi Trường tỉnh Bình Phước cấp tiếp Giấy 

xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường số 12/GXN-STNMT vào ngày 03/06/2020 của dự 

án “Nhà máy sản xuất dụng cụ câu cá với quy mô 700.000 sản phẩm/năm tương đương 

với 210 tấn/năm”, cụ thể là mở rộng nhà máy tại Xưởng 2. 

Ngoài ra, Dự án đã được UBND Tỉnh Bình Phước – Công ty Phát Triển Hạ Tầng Kỹ 

Thuật Becamex- Bình Phước đồng ý cho thuê đất (vị trí sản xuất của dự án) đến năm 2065 

theo Hợp đồng thuê đất số 04/2018/HĐTĐ ngày 29/11/2018. 

Như vậy, vị trí hoạt động các mảng ngành của Công ty TNHH Yongsung Vina là 

hoàn toàn phù hợp với các quy hoạch sử dụng đất, với chủ trương phát triển kinh tế - xã 

hội của thị xã Chơn Thành nói riêng và của tỉnh Bình Phước nói chung. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

      Theo thông tư số 02/2022/TT- BTNMT ngày 10/1/2022 của Bộ Tài nguyên Môi 

trường Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường. Dự án đã phối 

hợp với đơn vị tư vấn thực hiện công tác khảo sát, đo đạc khu vực tiếp nhận nước thải để 

làm dự án đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn tiếp nhận. 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Yongsung Vina             29 
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

2.2.1. Đánh giá sơ bộ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2. 1. Đánh giá sơ bộ nguồn tiếp nhận nước thải của KCN 

2.2.2. Đánh giá chi tiết: 

KCN Becamex – Bình Phước đã được xây dựng tại khu B có công suất 4.000 

m3/ngày đêm. Hiện nay, hệ thống xử lý nước thải của KCN đã hoàn thành và đưa vào vận 

hành thử nghiệm. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Becamex – Bình Phước 

như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vị trí xả thải đề xuất không nằm trên hoặc ngay gần thượng 

lưu khu vực bảo hộ vệ sinh 

Vị trí xả thải không nằm trong khu vực bảo tồn 

Trong KCN tiếp nhận nước thải cũng chưa từng có báo cáo, 

số liệu liên quan đến các vấn đề bệnh tật cộng đồng 

 

Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN 

 (tiếp tục đánh giá chi tiết) 

 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Yongsung Vina             30 
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

 

Hình 2. 2 Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Becamex – Bình Phước 

 

 

Hố thu gom nước thải 

Máy tách rác tinh (FS – 02) 

WP-01A/B 

Bể tách cát, dầu (TK – 02) 

Bể điều hòa (TK – 03) 

Bể keo tụ (TK – 04) 

Bể tạo bông (TK – 05) 

 

Bể lắng hóa lý (TK – 06) 

Bể thiếu khí Anoxic (TK – 07) 

 

Bể hiếu khí FBR (TK – 08) 

 

AB-03AB 
Không khí 

Bể lắng sinh học (TK – 09) 

  

Bể khử trùng (TK – 10) 

  

Mương quan trắc (MQT – 01) 

  

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

  

AB–08A/B/C/D 

Khí Oxygen 

DP-04A/B 
DD PAC 

DP-04A/B 
DD polimer 

SP-06A/B 

Bể nén bùn 

(TK-11) 

Máy ép bùn 

(BFP-11) 

Bể tách nước 

bùn dư  

(TK-12) 

Bùn 

dư 

WP-08A/B 

SP-09A/B 

TK-11 

DP-11A/B 

DD polimer 

SP-12 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Yongsung Vina             31 
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

Từ kết quả đánh giá sơ bộ và từ công nghệ/ công suất xử lý cho thấy Trạm xử lý 

nước thải tập trung của KCN luôn còn dư khả năng tiếp nhận nước thải của dự án, nên 

thực hiện tiến hành đánh giá chi tiết để định lượng khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn 

nước đối với các chất ô nhiễm cụ thể. Tổng lưu lượng xả thải tối đa của dự án khi toàn dự 

án đi vào hoạt động ổn định như theo Bảng 1.8 là tầm 20.8m3/ngày.đêm.  

Trong khi đó, dự án có 02 hệ thống xử lý là Hệ thống xử lý nước thải sản xuất vớ 

12m3/ngày.đêm đặt vị trí Xưởng 1 và Hệ thống xử lý nước tâp trung với 22m3/ngày.đêm 

đặt tại vị trí bên hông nhà máy. Và với dự án hiện hữu như vậy thì Hệ thống xử lý nước 

thải của cơ sơ vẫn đủ khả năng để xử lý triệt để nguồn ô nhiễm nước thải phát sinh tại nhà 

máy. 

       Bên cạnh đó, đầu ra nước thải của dự án cũng được thu gom vào hệ thống thoát nước 

của KCN để đi vào Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu thông qua 01 hố ga cạnh tường 

rào nhà máy nằm trên đường D2B của KCN để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

Kết luận: Nguồn chịu tải của môi trường tiếp nhận lớn hơn rất nhiều lần so với lượng 

nước xả thải của dự án. Vì vậy tác động do việc xả thải của dự án đến chế độ tiếp nhận 

của KCN là rất nhỏ nên giá trị các thông số ô nhiễm trong nguồn nước tiếp nhận hầu như 

không tăng nhiều và hàm lượng các chất ô nhiễm tại nguồn tiếp nhận ít biến đổi theo chiều 

hướng xấu. Qua đó cho thấy các tác động do nước thải đến mục tiêu chất lượng nguồn 

nước, đến hoạt động kinh tế, xã hội trong KCN cũng như vùng lân cận hầu như là không 

có. 

  



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Yongsung Vina             32 
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

CHƯƠNG III: ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ 

ÁN ĐẦU TƯ  

3.1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

3.1.1. Hiện trạng động, thực vật trên cạn: 

Dự án nằm trong khu công nghiệp nên xung quanh là các lô đã được quy hoạch cho 

mục đích xây dựng nhà xưởng sản xuất, nên không có các động thực vật trên cạn hiện 

diện. 

3.1.2. Hiện trạng động thực vật dưới nước: 

 Xung quanh khu vực thực hiện Dự án không có các các loài động vật, thực vật hoang 

dã, được ưu tiên bảo vệ. Do đó, khi dự án hoạt động hầu như tác động không đáng kể đến 

tài nguyên sinh học khu vực này. 

3.2. Mô tả về nguồn tiếp nhận nước thải của dự án: 

3.2.1. Đặc điểm tự nhiên. 

3.2.1.1. Điều kiện về địa hình, địa chất  

Khu đất dự án có địa hình tương đối bằng phẳng. Hướng dốc chính của địa hình khu 

vực đổ về hướng Đông, độ dốc địa hình tự nhiên 2 - 30 . Nhìn chung rất thuận lợi cho việc 

xây dựng hệ thống thoát nước nội bộ và hệ thống thoát nước ra môi trƣờng ngoài. Không 

có đồi núi che cắt, thuận lợi cho phát triển các ngành nghề kinh tế. 

Địa chất tại khu vực dự án nói chung thuộc loại trung bình với sức chịu tải tương đối 

tốt tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng công trình.  

+ Lớp 1: Đất trên cùng khoảng 1.0m là đất cát pha.  

+ Lớp 2: là lớp đất sét nửa cứng đến cứng.  

Cường độ nén của đất khoảng 1,4 kg/cm 2 phù hợp để xây dựng công trình kết cấu 

BTCT từ 1 đến 2 tầng không phải gia cố nền móng. Địa chất công trình tốt tiết kiệm cho 

việc xây dựng móng công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật.  

Kết quả ghi nhận cho thấy yếu tố địa hình và địa chất công trình của khu vực dự án 

thuận tiện cho việc xây dựng các công trình nhà xưởng và hệ thống xử lý chất thải của dự 

án. 

3.2.1.2. Điều kiện khí hậu, khí tượng 

Khí hậu của khu vực Dự án mang tính chất đặc trưng của khí hậu miền Đông Nam 

Bộ. Chế độ của khu vực này ít thiên tai. Nhiệt độ thời tiết không khắc nghiệt nên không 

gây ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời sống của người dân trong vùng. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Yongsung Vina             33 
Địa điểm: Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

a. Nhiệt độ không khí 

Bảng 3. 1: Nhiệt độ không khí trung bình tại trạm Đồng Xoài 

Bình quân năm 2016 2017 2018 2019 2020 

Trung bình 27,7 27,2 27,3 27,5 27,5 

Tháng 1 27,5 26,5 27,1 26,7 27,2 

Tháng 2 27,0 27,7 26,4 27,7 27,0 

Tháng 3 28,4 27,8 28,0 28,4 28,7 

Tháng 4 30,1 27,8 28,7 29,3 28,7 

Tháng 5 29,5 28,0 28,1 28,8 29,8 

Tháng 6 27,5 27,9 27,3 28,2 27,5 

Tháng 7 27,5 27,0 27,0 27,2 27,9 

Tháng 8 27,4 27,3 26,7 26,9 27,3 

Tháng 9 27,1 27,6 26,5 26,4 27,1 

Tháng 10 26,6 26,9 27,5 27,3 26,4 

Tháng 11 27,2 26,6 27,1 26,8 26,6 

Tháng 12 25,9 26,1 27,4 26,2 26,1 

(Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Bình Phước năm 2020, xuất bản 2021- trạm Đồng Xoài) 
[...]
sản xuất nên đơn vị thi công lắp đặt đã có thiết lại đường ống thu gom nhưng vẫn giữ 

nguyên công suất quạt là 30Hp theo KHBVMT được xác nhận. Tuy nhiên, để vận hành 

thuận lợi, đơn vị thi công đã tính toán lại công suất hệ thống và điều chỉnh lưu lượng 

của của HTXL khí thải là 5.500 m3/h. 

Hiện tại, để giảm thiểu ô nhiễm do bụi, khí thải tại khu vực sấy, sơn (bao gồm sơn 

lót, sơn trực tiếp và sơn phủ) và in logo trong quá trình hoạt động sản xuất. Dự án đã 

xây dựng 02 hệ thống xử lý khí thải công suất 5.500 m3/h (được bố trí tại hai Xưởng 1 

và Xưởng 2) để xử lý bụi, khí thải phát sinh ở khu vực sấy, sơn (bao gồm sơn lót, sơn 

trực tiếp và sơn phủ) và in logo trong quá trình hoạt động sản xuất với quy trình xử lý 

như sau: Bụi, hơi dung môi → chụp hút → đường ống → tháp hấp phụ than hoạt tính 

→ quạt hút → ống thoát → Sau đó, khí sạch sẽ theo ống thoát ra ngoài môi trường đạt 

QCVN 19:2009/BTNMT với Kp = 1,0, Kv = 1,0 và QCVN 20:2009/BTNMT. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

trường 

 

 

 
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Yongsung Vina  
Địa điểm:Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

53 
 

 

Hình 4. 1. Hệ thống xử lý bụi sơn và hơi dung môi  

Thuyết minh quy trình: 

Khí thải tại các khu vực phát thải sẽ được thu gom bằng các chụp hút đặt tại đó, 

các dòng khí thải sau đó được quát hút theo đường ống hút dẫn về một tháp hấp phụ 

than hoạt tính. 

Để lọc không khí, than hoạt tính được sử dụng dưới dạng hạt chứ không phải dạng 

bột nhằm giảm tới mức tối thiểu sự tụt áp ở bộ lọc. Vì động học quá trình xử lý khí thải 

bằng phương pháp hấp phụ phụ thuộc vào kích cỡ hạt nên cần thiết phải điều chỉnh để 

có sự cân bằng giữa tỷ lệ hấp phụ tối đa và sự tụt áp tối thiểu. Các hợp chất hữu cơ dễ 

bay hơi sau khi đi qua lớp than hoạt tính sẽ được hấp phụ. Khí sạch đạt QCVN 

20:2009/BTNMT thoát ra môi trường không khí bên ngoài qua ống khói cao. 

Toàn bộ hệ thống xử lý khí thải như trên được lắp đặt mới 100% với các thông số 

kỹ thuật như sau: 

+ Quạt hút (Công suất: 30HP/380V/3 pha; Lưu lượng: 5.500 m3/h; Vật liệu: 

Thép CT3; Cột áp: 300 mmH2O). Xuất xứ: Việt Nam. 

+ Chụp hút (Kích thước: L*W = 1m * 0,6m; Vật liệu: Thép CT3). Xuất xứ: Việt 

Nam. 

+ Tháp hấp phụ than hoạt tính (Kích thước: L*W*H = 2,6m*1,6m*2,6m; Vật 

liệu: thép CT3). Xuất xứ: Việt Nam. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

trường 

 

 

 
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Yongsung Vina  
Địa điểm:Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

54 
 

+ Đường ống và ống khói (D500: L = 22m, d = 1,5mm; D350: L = 26m, d = 

1,2mm; D250: L = 19m, d = 1,2mm; D200: L = 9m, d = 1,2mm; D150: L = 27m, d = 

1,2mm; chiều cao ống thoát 10m; Vật liệu: thép CT3). Xuất xứ: Việt Nam. 

+ Khung đỡ quạt, tháp hấp phụ, hành lang và cầu thang (Diện tích: L*W = 

5,5m*2m; Chiều cao sàn: 2m). Xuất xứ: Việt Nam. 

+ Hệ thống điện: linh kiện xuất xứ Hàn Quốc. 

 Khí thải (hơi dung môi nhưng không đáng kể) phát sinh từ quá trình là, cuộn, 

phủ keo epoxy và kiểm tra 

Lắp đặt thiết bị và sửa chữa các hạng mục cho nhà xưởng theo đúng quy định 

về an toàn, vệ sinh công nghiệp, đảm bảo duy trì độ thông thoáng cần thiết bằng biện 

pháp thông gió tự nhiên và quạt mát cục bộ. 

Vệ sinh máy móc thiết bị, nhà xưởng sau mỗi ca sản xuất. 

Trang bị đủ các dụng cụ bảo hộ lao động cho CBCNV của công ty theo quy 

định bao gồm: khẩu trang, găng tay, giầy, ủng, mũ và nhắc nhở việc sử dụng dụng cụ 

bảo hộ trong quá trình làm việc phù hợp với từng khu vực sản xuất. 

 Bụi phát sinh trong quá trình gia công như: cắt, bào, mài và tiện ren 

Lắp đặt quạt thông gió đảm bảo duy trì độ thông thoáng của nhà xưởng. 

Vệ sinh máy móc thiết bị, nhà xưởng sau mỗi ca sản xuất. 

Trang bị đủ các dụng cụ bảo hộ lao động cho CBCNV của công ty theo quy định 

bao gồm: khẩu trang, găng tay, giầy, ủng, mũ và nhắc nhở việc sử dụng dụng cụ bảo hộ 

trong quá trình làm việc phù hợp với từng khu vực sản xuất. 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý bụi sơn, hơi dung môi 

Bảng 4. 7. Thông số kỹ thuật của HTXL bụi sơn, hơi dung môi 

Stt Tên hạng mục Thông số Ghi chú 

1 Chụp hút 

Xuất xứ: Đại Việt 

Kích thước: LWH= 1,0m x 0,4m x 0,4m 

Vật liệu : thép CT3 

Số lượng : 09 bộ 

 

2 Tháp hấp phụ 

Xuất xứ: Đại Việt 

Kích thước: LWH= 2,6 x 1,6 x 1,6m 

Vật liệu : thép CT3 

Số lượng : 01 bộ 

 

3 
Đường Ống thu 

gom 

Xuất xứ: Đại Việt 

Vật liệu : thép CT3 

Số lượng : 01 bộ 

 

4 Quạt hút 

Xuất xứ: Việt Nam 

Công suất 30hP/380V/3pha 

Vật liệu : thép  

Số lượng : 01 bộ 

 

(Công ty TNHH Yongsung Vina, 2023) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

trường 

 

 

 
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Yongsung Vina  
Địa điểm:Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

55 
 

4.2.2.2.. Nước thải 

 Thu gom, thoát nước mưa: 

Theo KHBVMT, hệ thống thoát nước mưa của dự án được bố trí dọc theo nhà máy 

và riêng biệt với tuyến thoát nước thải. 

Hệ thống thoát nước mưa được bố trí dọc theo nhà máy, có bố trí các hố ga và song 

chắn rác để giữ lại các cặn rác có kích thước lớn. Hệ thống cống bê tông cốt thép kín 

với đường kính D300 – D400 – D500 và hệ thống hố ga. Dọc theo cống là các hố ga có 

trang bị song chắn rác sau đó được đấu nối thông qua một hố ga cạnh tường rào nhà máy 

nằm trên đường D2B vào hệ thống thoát nước mưa chung của Khu Công Nghiệp 

Becamex – Bình Phước. 

Sau khi bổ sung 04 quy trinh gia công tại vị trí Xưởng 1, dự án tiếp tục sử dụng 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa hiện hữu và xây dựng thêm hệ thống thu gom 

nước mưa bao quanh nhà xưởng 2. Hệ thống thu gom nước mưa của nhà xưởng 2 sẽ dẫn 

về chung hệ thống thu gom nước mưa hiện hữu sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước 

mưa chung của Khu Công Nghiệp Becamex – Bình Phước nằm trên đường D2B. 

 Thu gom, thoát nước thải: 

 Hiện tại, nước thải phát sinh từ nhà máy bao gồm nước thải sinh hoạt, nước thải 

sản xuất. Theo bảng 1.8, tổng lưu lượng nước thải phát sinh khi đi vào hoạt động ổn 

định là khoảng là 20,8 m3/ngày, và hệ thống 22 m3/ngày.đêm hiện hữu đủ khả năng chịu 

tải và không cần cải tạo về công nghệ, công suất xử lý.  

-  Nước thải sinh hoạt: lưu lượng 10,8m3/ngày từ nhà vệ sinh được thu gom và 

xử lý bằng 04 bể tự hoạt 3 ngăn (xây dựng 06 bể tự hoại với thể tích 6 bể là 36 m3). Sau 

đó tiếp tục được thu gom bằng đường ống uPVC (đường kính D200) được dẫn về Hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 22 m3/ngày để tiếp tục xử lý. 

-  Nước thải sản xuất: lưu lượng 10,0 m3/ngày được xử lý bằng hệ thống xử lý 

nước thải sản xuất công suất 12 m3/ngày. Quy trình được trình bày như sau: nước thải 

sản xuất → Bể thu gom → Bể phản ứng → Bể lắng → Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của dự án (công suất 22 m3/ngày). 

 Xử lý nước thải: 

Cả hai dòng nước thải sau khi được thu gom về Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung tại nhà máy với công suất 22 m3/ngày.đêm được theo quy trình xử lý như sau:  

Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ + nước thải sản xuất sau xử lý sơ bộ → Bể thu 

gom nước thải → Bể điều hòa → Bể aerotank → Bể lắng → Bể khử trùng → Đảm bảo 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B theo yêu cầu trước khi đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải của KCN Becamex – Bình Phước thông qua 01 hố ga cạnh tường rào nhà 

máy nằm trên đường D2B của KCN để xử lý tiếp đạt quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra môi trường tiếp nhận.  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

trường 

 

 

 
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Yongsung Vina  
Địa điểm:Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

56 
 

 Hệ thống thu gom, xử lý sơ bộ: 

- Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt được thu gom về 04 bể tự hoạt 3 ngăn (xây 

dựng 06 bể tự hoại với thể tích 6 bể là 36 m3) được bố trí tại các nhà vệ sinh trong khu 

vực để xử lý sơ bộ trước khi dẫn về Hệ thống xử lý tập trung tại dự án. 

- Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

- Nguyên lý hoạt động: 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để 

xử lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn 

này, các cặn rắn được giữa lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác 

dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần 

hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau 

ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được 

bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều 

có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng 

chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ 

động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%.  

Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất tác động BOD5, COD và SS giảm 

đáng kể và được đưa về Hệ thống xử lý nước thải 22 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

trường 

 

 

 
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Yongsung Vina  
Địa điểm:Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

57 
 

 
 

Hình 4. 3. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 12 m3/ngày đêm 

 

Hình 4. 4. Hệ thống nước thải tập trung công suất 22 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

trường 

 

 

 
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Yongsung Vina  
Địa điểm:Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

58 
 

Thuyết minh quy trình: 

+ Bể gom: Nước thải từ quá trình sản xuất theo đường ống thu gom tự chảy về bể 

gom. Trong bể gom có đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn…nhằm 

tránh gây hư hại bơm hoặc tắc nghẽn các công trình phía sau. Lượng rác này được thu 

gom và xử lý theo quy định. Nước thải từ bể gom được bơm chìm bơm qua bể keo tụ -

tạo bông 

+ Bể keo tụ tạo bông: tại bể keo tụ tạo bông, hóa chất điều chỉnh pH và keo tụ sẽ 

được châm và hòa trộn với nước thải. Tại đây, các bông cặn được hình thành và kết dính 

với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn và dễ dàng lắng dưới tác dụng của trộng 

lực. Nước sau khi keo tụ tạo bông sẽ chảy sang bể lắng hóa lý 

+ Bể lắng hóa lý: ở bể lắng hóa lý trong quá trình phân phối nước, các bông cặn 

sẽ bám dính với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước và trọng lượng lớn hơn tạo 

điều kiện cho quá trình lắng được tốt hơn dưới tác dụng của trọng lực. phần nước trong 

sẽ được thu bằng máng tràn, tiếp tục chảy sang bể sinh học hiếu khí. Phần bùn lắng 

xuống đáy bể được bơm định kỳ về bể chứa bùn. 

+ Bể chứa bùn:  phần bùn từ bể lắng hóa lý được xả về bể chưa bùn . tại đây bùn 

được cô đặc lại theo trọng lực và được thu gom xử lý theo quy định. Nước sau tách bùn 

sẽ được dẫn về bể gom nước thải để tiếp tục vào Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

22m3/ngày.đêm tiếp tục xử lý. 

Tại Hệ thống xử lý nước thải tập trung 22m3/ngày.đêm tiếp tục xử lý, cụ thể quy 

trình công nghệ như sau: 

+ Bể gom nước thải: Nước thải sản xuất sau bể lắng hóa lý và nước thải sinh hoạt 

theo đường ống tự chảy về bể gom chung. Sau đó nước thải được bơm qua bể điều hòa. 

+ Bể điều hòa: bể này có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. tại 

đây có bố trí hệ thống phân phối khí có tác dụng: (1) duy trì khối nước thải trong bể luôn 

ở điều kiện hiếu khí tránh điều kiện kỵ khí dẫn đến sự phân hủy các chất hữu cơ gây 

mùi hôi thối và (2) xáo trộn khối nước thải trong bể làm cho nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước được phân bố một cách đồng đều tránh gây sốc tải trọng cho các công trình 

xử lý sinh học phía sau. Nước từ bể điều hòa được bơm chìm bơm qua bể keo tụ tạo 

bông. 

+ Bể sinh học hiếu khí: Bể aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại 

trong nước thải. trong bể có bố trí hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm khuấy 

trộn đều nước thải với bùn hoạt tính, đồng thời cung cấp oxy hòa tan chovi  sinh vật, tạo 

điều kiện thuạn lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh sôi và phát triển. vi sinh vật hiếu khí sẽ 

tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước thải để sinh trưởng và phát 

triển. vi sinh vật phat triển thành quần thể dạng bông bùn, tạo sinh khối được gọi là bùn 

hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính trong bể nên duy trì ở nồng độ khoảng 2.500-4000 

mg/l; do đó, một phần bùn lắng tại bể lắng sinh học sẽ được bơm tuan hoàn trở lại bể 

aerotank nhằm đảm bảo nồng độ bùn hoạt tính cần duy trì trong bể. Nước thải sau khi 

xử lý tại bể aerotank tiếp tục được dẫn sang bể lắng sinh học. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

trường 

 

 

 
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Yongsung Vina  
Địa điểm:Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

59 
 

+ Bể lắng sinh học: bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước khi sang hệ thống xử lý 

tiếp theo. Vì vậy, bể lắng này có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. 

nước trong được thu đều trên bề mặt bể lắng thông qua máng tràn, sau đó tự chảy sang 

bể trung gian, bùn lắng được hoàn lưu một phần định kỳ về bể aerotank và phần bùn dư 

được bơm về bể chưa bùn 

+ Bể khử trùng: tại bể khử trùng , hóa chất khử trùng chlorine được châm định 

lượng vào để loại bỏ các vi sinh vật có hại trong nước thải. quá trình khử trùng này xảy 

ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chlorine phát tán qua vỏ tế bào của vi sinh vật, sau đó 

chlorine phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại qua trình trao đổi chất dẫn đến 

vi sinh vật bị tiêu diệt. nước sau khi qua bể kuwr trùng đạt nồng độ cho phép (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A) sẽ được xả ra nguồn tiếp nhận. 

+ Bể chứa bùn : Bùn dư từ bể lắng sinh học được bơm định kỳ về bể chứa bùn. 

Tại đây, bùn được cô đặc lại theo trọng lực và được thu gom xử lý theo quy định. Nước 

sau tách bùn sẽ được dẫn về bể gom để tiếp tục xử lý. 

-  Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Người vận hành cần kiểm tra các thiết bị trong hệ thống và phải chắc chắn các thiết 

bị vẫn hoạt động bình thường, cụ thể: 

+ Kiểm tra các role, cầu chì trong tủ điều khiển: bảo đảm các thiết bị này vẫn 

hoạt động bình thường, không có hiện tượng cháy, nổ. 

+ Kiểm tra sự vận hành của van (mở hoặc đóng) của bơm, của máy thổi khí. 

+ Kiểm tra điện cấp cho hệ thống. 

+ Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành 

hệ thống. 

- Khởi động hệ thống: 

+ Sau khi kiểm tra và cấp nguồn, người vận hành bắt đầu khởi động các thiết bị 

điều khiển của hệ thống. 

+ Nhấn nút Start/Stop tương ứng từng bơm để bơm chạy/dừng. 

- Kiểm soát bảo trì. 

+ Việc kiểm soát bảo trì hằng ngày của hệ thống xử lý nước rất quan trọng. Thực 

hiện bảo trì theo loại thiết bị hay theo cấp độ, điều này tùy thuộc vào mức độ ưu tiên 

bảo trì của từng thiết bị và dụng cụ. Một hư hỏng nhỏ về cơ khí cũng làm giảm khả năng 

xử lý hay thậm chí còn có ảnh hưởng xấu đến toàn bộ hệ thống. Một hệ thống chạy tự 

động cũng không ngoại lệ; do đó việc bảo trì hằng ngày đòi hỏi phải chính xác và có 

kiến thức đầy đủ về khả năng vận hành và giới hạn của hệ thống.  

+ Chuẩn bị một bảng tập trung những điểm chính cần kiểm tra trước khi thực 

hiện việc bảo trì, thiết lập tiêu chuẩn để kiểm soát bảo trì hệ thống dựa trên những số 

liệu báo cáo theo dõi hằng ngày.  

+ Đối với những hạng mục mà khi kiểm tra buộc phải dừng hệ thống thì ta cần 

phải xem xét tính cần thiết của việc bảo trì hằng ngày và xây dựng kế hoạch cho việc 

kiểm tra hằng năm đối với những thiết bị đó. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

trường 

 

 

 
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Yongsung Vina  
Địa điểm:Lô B2-A, KCN Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

60 
 

-  Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải, công suất 22 m3/ngày.đêm đạt 

quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước 